
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1369 del 29/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 45 del 29/12/2023
PROPOSTA N. 1507 del 13/12/2023

OGGETTO: Rinnovo per l’Assistenza tecnica e manutenzione annuale dei software gestionali per la
Pubblica Amministrazione e dei servizi connessi al portale del sito Istituzionale dell’Ente.
Provvedimenti.

Premesso che nell’ambito dell’attuazione del programma di consolidamento e potenziamento del sistema

informatico comunale avvenuto anni or sono, si  procedeva all’acquisto di  software applicativi e relative

licenze d’uso, dei seguenti prodotti informatici: 

 o Suite STARCH compreso di aggiornamenti, dei seguenti software e moduli in dotazione agli

uffici comunali:

 o Sportello SUE Digit@le CPortal composto da "ArchiPRO - ArchiNET - NormaCHIARA - Mod.

SPID/CIE"  e  della  soluzione  software  SUITE  di  Back-Office  ,  "Archi  7  Gestione  EDILIZIA

PRIVATA" composta da " Moduli Edilizia, Abita, Catasto Idoneità alloggiativa, Coll. Prot comunale;

 o Servizio assistenza tecnica per Hosting Sito Internet Istituzionale; 

 o Servizio di  mantenimento e  assistenza dominio,  sottodomini  ed email  lato server  per:  Dominio:

comune.montorio.te.it;  Sottodomini:  sportellotelematicocomune.montorio.te.it  +

pec@comune.montorio.te.it; Email: caselle email attive.

 o Servizio  di  assistenza  del  Geoportale  SIT  Urbanistico  online  e  manutenzione  della  cartografia

comunale interessata.

 o Servizio  di  assistenza  del  Geoportale  SIT Aree  Edificabili  modulo:  PREMIUM gestione  multi-

annualità (servizio internet) e manutenzione della cartografia comunale interessata.

Considerato,  che i gestionali  in uso presso le sedi dell’Ente necessitano di implementazione dei sistemi

operativi,  e  che pertanto occorre necessariamente coinvolgere il  fornitore  per il  rinnovo del  Servizio di

assistenza tecnica e aggiornamento dei prodotti software sopra richiamati;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la continuità del servizio in

argomento;  

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio

il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Dato atto  che si è proceduto a richiedere offerta mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione, giusta trattativa n. 3928469, alla ditta DIGITECNO s.n.c. -  Software e Servizi

Tecnico Ingegneristici con sede in Teramo Via Acquaviva, 52 – 64100 Teramo, c.f. e P.IVA 00732590674;  

Preso atto  che,  entro il  termine stabilito,  l’operatore  economico ha trasmesso la propria  offerta  per  un

importo contrattuale di € 8.490,00 oltre a € 1.867,80 per IVA al 22%;

AREA VI -TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 1369 del 29/12/2023 - Pag. 1 di 5

mailto:pec@comune.montorio.te.it


Ritenuta congrua l’offerta presentata;

Considerato  che l’operatore economico interpellato risulta avere le necessarie conoscenze dei fabbisogni

ICT riguardanti l’Ente e assicura il corretto utilizzo tecnico dei prodotti garantendo i livelli di assistenza

richiesti;

 

Richiamate le seguenti norme:

  il decreto legislativo 18 agosto del 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli Enti locali” e, in particolare:

  l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

  l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

  gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

  l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

  l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

  l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto l’art.  50 del  D.Lgs.  31/03/2023 n.  36 che prevede l’affidamento diretto  per  servizi  e  forniture  di

importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali;

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il

servizio quanto prima al fine di garantire la continuità del servizi in argomento e nella necessità di coniugare

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia,

economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto pertanto  di  procedere  all’affidamento  diretto  con l’operatore  economico  DIGITECNO s.n.c.  -

Software e Servizi Tecnico Ingegneristici con sede in Teramo Via Acquaviva, 52 – 64100 Teramo, c.f. e

P.IVA 00732590674;

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di

bilancio e che la spesa complessiva di € 10.357,80 compresa di IVA al 22%, trova imputazione contabile al

Cap. 56/0 del bilancio corrente esercizio;    

Constatata la congruità dei prezzi applicati e delle condizioni generali della offerta;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del

D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti  speciali necessari di cui all’art.  100 della medesima norma sopra

richiamata;

AREA VI -TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 1369 del 29/12/2023 - Pag. 2 di 5



Preso  atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal

DURC allegato emesso in data 09/10/2023;

Ritenuto  di provvedere al rinnovo del servizio di assistenza tecnica, aggiornamento e manutenzione dei

prodotti software in parola;

Ritenuto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore della suddetta società;

Dato  atto  che  al  presente  atto  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  identificativo  di  Gara  –  CIG:

Z473DC1B90 fornito telematicamente dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visti: 

    •  Il  provvedimento  del  Sindaco n.  15122  del  17.10.2022 di  nomina  della  Posizione  Organizzativa

dell’Area VI Tributi;

    • L’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi

secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa è

attribuita,  nei  comuni  privi  di  personale  di  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  109,  comma  2  del

richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

    • La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19.05.2023 esecutiva, di approvazione del Bilancio

di Previsione Finanziario 2023/2025;

    • La Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023 esecutiva, di approvazione del Piano

Economico di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

D E T E R M I N A

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze

attribuitegli a termine del comma 2) dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con  D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267

e con riferimento al provvedimento in premessa, e di:

1. procedere  alla  scelta  dell’operatore  economico  specializzato  nel  settore  mediante  affidamento

diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36;

2. approvare la trattativa su MEPA con un unico operatore sottoscritto, n. RDO 3928469, con

la DIGITECNO s.n.c. -  Software e Servizi Tecnico Ingegneristici con sede in Teramo Via

Acquaviva, 52 – 64100 Teramo, c.f. e P.IVA 00732590674, per l’importo contrattuale di €

10.357.80  IVA al 22% compresa ;   

AREA VI -TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 1369 del 29/12/2023 - Pag. 3 di 5



3. affidare alla società DIGITECNO s.n.c. -  Software e Servizi Tecnico Ingegneristici con

sede in Teramo Via Acquaviva, 52 – 64100 Teramo, c.f. e P.IVA 00732590674 il servizio di

“Servizio di assistenza tecnica e manutenzione dei software gestionali per la Pubblica

Amministrazione  e  servizi  informatici  connessi  al  portale  del  sito  Istituzionale

dell’Ente” per un costo € 10.357,80 IVA al 22% compresa;

4. stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 comma 1, del D.Lgs. 267/2000 gli elementi

indicativi del presente provvedimento, con il quale si intende realizzare il fine del contratto e della

procedura sono i seguenti:

• l’oggetto del contratto è: assistenza tecnica e manutenzione dei software gestionali per la

Pubblica  Amministrazione  e  servizi  informatici  connessi  al  portale  del  sito  Istituzionale

dell’Ente riportati in dettaglio  nella documentazione allegata alla trattativa su MEPA; 

• in  luogo  del  contratto  si  provvederà  alla  sottoscrizione  per  accettazione  della  presente

determinazione che riveste pertanto valore sinallagmatico ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

• che il  contraente si  assume tutti  gli  obblighi  relativi  alla tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

• per  quanto  non  previsto  nel  presente  atto,  si  applicano  le  disposizioni  del  codice  dei  contratti

emanato con D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

5. di impegnare la somma complessiva di € 10.357.80 compreso di IVA come per legge, quale importo

dovuto dal Comune di Montorio al Vomano per il  servizio di che trattasi, con imputazione della

spesa sul cap. 56/0 del bilancio corrente esercizio finanziario; 

6. di dare atto che al seguente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara:

CIG: Z473DC1B90;

7. di attestare l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ex art. 53 del D.lgs

n. 165/2001 come modificato dalla Legge 190/2012;

8. di  far assumere alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto  tramite  procedura  (MEPA),

formulato sulla base delle prescrizioni contenute nell’invito e nell’offerta dell’operatore economico;

9. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  per  gli

adempimenti di competenza;

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale On-Line ed è trasmessa

all’ufficio  Ragioneria  per  gli  adempimenti  di  competenza  ai  sensi  dell’art.  151  comma  4  del  D.Lgs.

267/2000.

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa

Valentina Di Pietro  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861-502211.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1507 del 13/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

AREA VI -TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 1369 del 29/12/2023 - Pag. 4 di 5



Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI PIETRO VALENTINA in
data 29/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1507 del 13/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 56 1054 1 01 01 1 03 1.03.02.02.999

Altre spese di rappresentanza, 
per relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità 
n.a.c

10.357,80

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI LUCIANO
FEDERICA il 29/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 22

Il 02/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1369 del 29/12/2023 con oggetto:
Rinnovo per l’Assistenza tecnica e manutenzione annuale dei software gestionali per la
Pubblica Amministrazione e dei servizi connessi al portale del sito Istituzionale dell’Ente.
Provvedimenti.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 02/01/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA VI -TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 1369 del 29/12/2023 - Pag. 5 di 5


